- 1 -

关于废止和修改部分行政规范性文件的报告

根据自治区人民政府《关于废止和修改部分行政规范性文件

的决定》（宁政规发〔2022〕4 号）要求，我局高度重视，周密

安排部署，及时组织对全县 57 件规范性文件进行了全面清理。

其中，失效 2 件，拟废止 13 件，需修改的 7 件，继续执行的 35

件。

特此报告。

附件：中宁县行政规范性文件清理情况统计表

- 2 -

中宁县行政规范性文件清理情况统计表

纳入清理范围的行

政规范性文件
总计 57 件

一、拟废止的行政

规范性文件

（合计 13 件）

序号 行政规范性文件名称 文 号
实施单

位
备     注

1

中宁县人口和计划生育

“一票否决制度”实施细

则

中宁党发〔2008〕

61号

卫生健

康局
目前已全面施行三孩政策

2
中宁县人民调解员“以案

定补”暂行办法

中宁政办发

〔2011〕118号
司法局

已重新制发《中宁县人民调解员“以案定补”暂行办

法》（中宁政办规发〔2022〕1号）

3
中宁县生源地信用助学

贷款工作实施办法

中宁政发〔2010〕

200号

教育体

育局
此文件不适用于现在的政策。

4
中宁县安全生产举报奖

励办法

中宁政规发

〔2021〕7号

应急管

理局

文件中第十一条与自治区应急管理厅 财政厅关于印

发《安全生产举报奖励实施办法》的通知（宁应急

〔2021〕123号）中第十条内容冲突。

5
中宁县建设领域农民工

工资保障办法

中宁政发〔2013〕

133号

人力资

源和社

会保障

局

2019年 12月 30日，国务院总理李克强签署国务院令，

于 2020年 1月 7日公布《保障农民工工资支付条例》，

自 2020年 5月 1日起施行。

6

中宁县困难残疾人生活

补贴和重度残疾人护理

补贴办法（修订）

中宁政办发

〔2017〕154号
残联

县民政局于 2021年 7月 26日重新印发《中宁县困难

残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴办法（修订）》

（中宁政规发〔2021〕8号）。

7
中宁县重大动物疫病过

敏死亡补偿管理办法

中宁政发〔2010〕

244号

农业农

村局

现行《中宁县重大动物疫病过敏死亡补偿管理办法》

已不适应目前动物防疫工作的开展。

- 3 -

一、拟废止的行政
规范性文件
（合计 13 件）

8
中宁县河道及水利工程

管护暂行办法

中宁政发〔2007〕

151号
水务局

依据自治区水利厅关于印发《宁夏回族自治区河道管

理范围内建设项目管理办法（试行）》、《宁夏跨(临）

水利骨干工程项目建设管理办法（试行）》、《中华

人民共和国防洪法》、《中华人共和国黄河保护法》、

《中华人民共和国河道管理条例》（2018年修正）、

《宁夏回族自治区河湖管理保护条例》（2019年执行）

《宁夏回族自治区河湖管理办法》等相关条例的进一

步修改完善，部分机构调整后，无水管站这一机构，

职能划分到乡镇农业综合服务中心。建议该文件废止，

不再执行。

9
中宁县供热计量暂行办

法

中宁政发〔2010〕

149号

住房和

城乡建

设局

2014年制定了《中宁县集中供热计量收费办法》，《中

宁县供热计量暂行办法》废止。

10
中宁县农村生活垃圾处

理费征收管理办法

中宁政办规发

〔2020〕1号

住房和

城乡建

设局

印发《中宁县城市生活垃圾处理费征收管理暂行办法》

（中宁政发〔2007〕88号）同时废止中宁县农村生活

垃圾处理费征收管理办法。

11
《中宁县见义勇为人员

奖励办法》

中宁政发〔2015〕

77号
政法委

因自治区 2023年 2月 1日出台《宁夏回族自治区见义

勇为行为确认工作实施办法》，《中宁县见义勇为人

员奖励办法》废止。

12

中宁县群众举报邪教线

索奖励分类量化标准实

施细则（试行）

中宁政规发

〔2018〕1号
政法委

2022年，宁夏公安厅、财政厅联合制定出台了《宁夏

回族自治区群众举报涉邪教违法犯罪活动线索奖励办

法（试行）》，参照执行。

13
中宁县古树名木保护管

理办法

中宁政规发

〔2022〕10号

自然资

源局
与上位法不一致。

- 4 -

二、宣布失效的行

政规范性文件

（合计 2件）

1
中宁县县城市容市貌环

境卫生管理办法

中宁政规发

〔2018〕2号

住房和

城乡建

设局

有效期 3年。

2
中宁县农村饮水安全工

程运行管理办法

中宁政规发

〔2019〕1号
水务局 有效期截止 2022年 8月 30日。

三、需修改的行政

规范性文件

（合计 7件）

1
《中宁县基本农田保护

责任制度》等九项制度

中宁政发〔2010〕

140号

自然资

源局

国土资源局与林业和草原局已合并为自然资源局，管

理单位名称变更，部分条例不适应当前管理要求，需

要修改。

2
中宁县林木管护暂行办

法

中宁政发〔2010〕

271号

自然资

源局
部分条例不适应当前管理要求，需更新修改。

3

关于加强矿产资源开发

管控 切实保护生态环境

管理细则

中宁政规发

〔2022〕2号

自然资

源局
部分条例不适应当前管理要求，需更新修改。

4

中宁县行政事业单位国

有资产处置管理暂行办

法

  中宁政规发

〔2021〕4号
财政局 部分内容不适用，需要修改。

5
中宁县枸杞专卖店管理

暂行办法

中宁政发〔2009〕

153号

枸杞产

业发展

服务中

心

《中宁枸杞专卖店管理暂行办法》(中宁政发〔2009〕153 号)是 2009

年 6月 30日经县人民政府第 31次常委会议研究同意下发执行的枸杞产

业发展关键性文件，对中宁枸杞产业发展、规范枸杞市场营销行为起到

了关键性的指导作用，对区分外地枸杞与中宁枸杞起到关键性的渠道把

控、品牌宣传作用，是“中宁枸杞”品牌宣传不可或缺的实体阵地。2022

年聘请第三方公司对“中宁枸杞”品牌进行了系统性策划，推出了“中

宁枸杞·一杞生活馆”品牌旗舰店新零售模式，鉴于以上情况，拟结合

枸杞产业高质量发展扶持政策相关内容，重新修订。

- 5 -

三、需修改的行政
规范性文件
（合计 7件）

6
中宁县城市生活垃圾处

理征收管理暂行办法

中宁政规发

〔2022〕8号

住房和

城乡建

设局

个别条例需要修改。

7
中宁县餐厨垃圾管理办

法

中宁政规发

〔2022〕9号

住房和

城乡建

设局

个别条例需要修改。

四、继续执行的行
政规范性文件
（合计 35 件）

1
中宁县人民调解员“以案

定补”暂行办法

 中宁政办规发

〔2022〕1号
司法局

2
中宁县体育竞技人才培

养办法

中宁政发〔2010〕

202号

教育体

育局

3
中宁县校车安全管理办

法

中宁政规发

〔2019〕2号

教育体

育局

4
中宁县安全生产行政责

任制实施办法

 中宁政发

〔2015〕180号

应急管

理局

5
中宁县禁牧封育管理办

法

中宁政规发

〔2020〕4号

自然资

源局

6
中宁县行政事业单位会

议费管理办法（暂行）

 中宁政发

〔2014〕57号
财政局

7
中宁县行政事业单位国

有资产出租实施细则

中宁政规发

〔2021〕3号
财政局

- 6 -

四、继续执行的行
政规范性文件
（合计 35 件）

8

中宁县行政事业单位国

有资产使用管理暂行办

法

中宁政规发

〔2021〕5号
财政局

9

中宁县行政事业单位国

有资产进场交易实施细

则

中宁政规发

〔2021〕6号
财政局

10
中宁县其他事业单位实

施绩效工资办法

中宁政办发

〔2011〕12号

人力资

源和社

会保障

局

11
中宁县农村土地经营权

流转管理办法（试行）

中宁政规发

〔2022〕1号

农业农

村局

12
中宁县农村宅基地管理

暂行办法

2005年政府第 1

号令

农业农

村局、自

然资源

局

13
“中宁枸杞”地理标志证

明商标使用管理办法

中宁政规发

〔2020〕2号

枸杞产

业发展

服务中

心

14
中宁枸杞农产品地理标

志使用管理规则

中宁政规发

〔2020〕3号

枸杞产

业发展

服务中

心

- 7 -

四、继续执行的行

政规范性文件

（合计 35 件）

15
中宁枸杞地理标志管理

及包装物使用办法

中宁政规发

〔2021〕1号

枸杞产

业发展

服务中

心

16
中宁县招商引资优惠政

策若干规定

中宁政规发

〔2022〕4号

商务和

投资促

进局

17
中宁县烟草制品零售店

合理布局规定

中宁政办规发

〔2021〕4号

烟草专

卖局

18
中宁县农村公路养护办

法

中宁政发〔2004〕

160号

交通运

输局

19
中宁县农村公路养护管

理考核实施细则

中宁政发〔2005〕

44号

交通运

输局

20
中宁县“引客入宁”奖励

办法（试行）

中宁政规发

〔2022〕7号
文广局

21

中宁县农村妇女创业小

额担保贷款管理暂行办

法

 中宁政发

〔2012〕25号
妇联

22

中宁县科技型中小微企

业风险补偿专项资金试

点工作实施方案

中宁政办发

〔2018〕145号
科技局

- 8 -

四、继续执行的行

政规范性文件

（合计 35 件）

23

中宁县农业水价综合改

革精准补贴及节水奖励

办法（试行）

中宁政规发

〔2022〕5号
水务局

24
中宁县节约用水奖惩办

法（试行）

中宁政规发

〔2021〕10号
水务局

25
中宁县住宅专项维修资

金管理暂行办法

中宁政发〔2009〕

91号

住房和

城乡建

设局

26
中宁县廉租住房保障资

金管理办法

中宁政发〔2012〕

78号

住房和

城乡建

设局

27
中宁县征用农村集体土

地补偿标准

中宁政发〔2016〕

77号

自然资

源局

28
中宁县公共租赁住房后

期管理办法

中宁政规发

〔2012〕2号

住房和

城乡建

设局

29

中宁县物业服务收费管

理实施细则和中宁县住

宅小区物业服务等级标

准

中宁政办规发

〔2021〕2号

住房和

城乡建

设局

- 9 -

四、继续执行的行

政规范性文件

（合计 35 件）

30

中宁县城市道路车辆运

输防渗防撒防漏监督管

理规定

中宁政办规发

〔2021〕3号

住房和

城乡建

设局

31
中宁县加快工业经济发

展新十条措施（试行）

中宁政办规发

〔2022〕2号

工业和

信息化

局

32 中宁县殡葬管理办法
中宁政规发

〔2020〕1号
民政局

33

中宁县困难残疾人生活

补贴和重度残疾人护理

补贴办法（修订）

中宁政规发

〔2021〕8号
民政局

34
中宁县地方储备粮管理

办法

中宁政规发

〔2022〕6号

发展和

改革局

（粮食

和物资

储备局）

35

中宁县环境质量和污染

排放总量考核奖补资金

管理实施细则

中宁政规发

〔2022〕3号

中卫市

生态环

境局中

宁县分

局